— Offenbar war auch diese Tiara eine Erinnerung an die constantinische Schenkung. Dieselbe wurde nach Rom übertragen und in der Schatzkammer des Laterans niedergelegt. Als jedoch am 22. November 1485 Diebe mit unerhörter Frechheit in dies Heiligthum eindrangen, fiel ihnen auch dieses historische Werthstück zur Beute<sup>1</sup>.

Dies ist alles, was ich nach der Zeit Gregors XI. von dem constantinischen Schatze finden konnte.

Doch viel wichtiger ist es für uns, das Vorhandensein desselben in den früheren Jahrhunderten festzustellen. Leider bin ich in dieser Beziehung bis jetzt nur im Stande, nachzuweisen, dass er bereits im 13. Jahrhundert sich in der päpstlichen Kammer befand.

Ich finde nämlich im Peruginer Inventar<sup>2</sup> von 1311 des 'alten' Schatzes folgende auf die Schenkung Constantins hinweisende Notizen:

(f. 452b.) 1. Item unam cupam sine pede, deauratam, cum diversis ymaginibus relevatis et angelo in summitate cuperculi, *que videbatur esse*<sup>3</sup> de cupis Constantini; ponderis tredecim librarum et septem unciarum.

2. Item quoddam coperculum deauratum, de opere duplici, cum ymaginibus relevatis, *quod videbatur fuisse*<sup>3</sup> de cuppis Constantini; ponderis quinque librarum et duarum unciarum et dimidie.

(f. 453b.) 3. Item unum cifum cuppe, de illis Constantini, sine pede, totum deauratum, de opere duplici, cum hominibus et bestiis relevatis ex parte exteriori, intus vero est figura hominis super unum animal; ponderis trium librarum et dimidie.

4. Item unum coperculum cupe Constantini, totum deauratum, de opere fili, cum castonibus de vitro; ponderis duarum librarum, septem unciarum et trium quartorum.

(f. 455a.) 5. Unam cupam totam deauratam, *de Constantino*<sup>3</sup>, cum sex ymaginibus relevatis ex parte exteriori, et in pede sunt babuini cum capitibus relevatis, de opere duplici; ponderis duarum librarum et unius uncie et dimidie.

6. Item coperculum alterius cupe de cupis Constantini, deauratum totum, cum multis ymaginibus et bestiis relevatis et pomo superius, cum tribus ymaginibus hominum; ponderis quinque librarum et octo unciarum.

(f. 455b.) 7. Item unam cupam de illis Constantini, deauratam per totum, cum diversis figuris hominum et bestiarum relevatis et pede pluribus foraminibus perforato; ponderis quinque librarum et septem unciarum.

(f. 456a.) 8. Item tres fibulas de argento, omnes deauratas, cum duobus mordentis deauratis, que videbantur fuisse de pectorali vel de çona, cum uno monili tortuoso pro medietate et alia medietate exmaltata;

<sup>1</sup> Rohault de Fleury, Le Lateran au moyen âge p. 255.

<sup>2</sup> Vgl. diese Zeitschr. I, 149. <sup>3</sup> Von derselben Hand später angefügt.

cum quibus erat una parva columba cum alis deaurata, et unus scutus parvus exmaltatus, et due ymagines relevate supra duas conculas, que videbantur fuisse de cupis Constantini, deaurate (!); ponderis totum unius libre, trium unciarum et dimidie.

(f. 456b.) 9. Item unum coperculum cupe, deauratum, de illis Constantini, de opere duplici relevato ad nigellum, cum diversis figuris hominum et bestiarum; ponderis quatuor librarum, octo unciarum et unius quarti.

10. Item aliud coperculum de eodem opere, de cupis Constantini et cum ymaginibus hominum relevatis; ponderis quatuor librarum et decem unciarum.

11. Item aliud coperculum de cupis Constantini, deauratum, cum sex<sup>1</sup> rotis relevatis, de opere ad nigellum cum lapidibus et pernis (!); ponderis quinque librarum, sex unciarum et trium quatorum.

(f. 466a.) 12. Item<sup>2</sup> unum caput leonis de auro, quod videtur fuisse de facistorio Constantini, in quo sunt oculi de crystallo, laboratum in capite et in collo ad bolinum, et habet sub capite grossitudinem cum quatuor compassibus quadrangulatis et relevatis, et in dicta grossitudine sunt duo grossi balatii et septem minores et octo exmeralde communes et sex grosse perle; et deficiunt duo grossi lapides et unus parvus balatius; et habet concavitatem intus, in qua concavitate videtur esse de ligno; ponderis totum trium librarum.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Nach sex eine Lücke.

<sup>2</sup> In dem Inventar von 1295 desselben Schatzes werden unter der Aufschrift: 'Facistoria magna cum lapidibus' zwei Thronsessel beschrieben, und zwar an erster Stelle ausführlich (Molinier n. 341—355, cod. Vatic. f. 16 a) der herrliche Thron Friedrichs II. Die Beschreibung des zweiten entspricht obigen Angaben über den Thron Constantins. Sie lautet im Texte des cod. Vatic. (f. 17 b, ed. Molinier l. c. n. 356): 'Item unum facistorium magnum de auro, in quo sunt CXVI balassi grossi et XXXI balassi minores in pomis et X in appendiciis, et CIII zaffiri grossi et XXX alii minores in pomis de pedibus et X in appendiciis et XVI praxine grosse et LXVIII smaraldi minores in pomis et in appendiciis X, et multi alii smaraldi minores et perle in castoncellis per totum facistorium'. — Beide Thronsessel scheinen 1311 in Perugia entweder zerbrochen oder in einzelne Theile zerlegt gewesen zu sein.

<sup>3</sup> Die auf den Thron Friedrichs II. bezügliche einzige Notiz desselben Inventars lautet (f. 473 a): 'Item XXI lapides incastonatos in argento deaurato, de quibus undecim sunt saphiri, tres granati, sex exmeralde et unus lapis doto. Sunt etiam cum eis sex rosecte de argento deaurato, in quarum duabus sunt due perle et in aliis sunt granati; — que omnia videntur fuisse de facistorio Frederici. Sunt etiam cum eis duo granati sine castonibus: — ponderis totum unius uncie et trium quatorum et dimidii. Ligati sunt omnes per se'. — Ueber diesen Thron s. Huillard-Bréholles in der Bibliothèque de